
 

 

 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

1 

Integrazione del decreto ministeriale 18 luglio 2019 recante “Disposizioni nazionali di 

attuazione del regolamento delegato (UE) 2018/273 e del regolamento di esecuzione (UE) 

2018/274 della Commissione dell’11 dicembre 2017 inerenti le dichiarazioni di vendemmia e 

di produzione vinicola” – Proroga dichiarazioni di vendemmia e di produzione vinicola – 

campagna 2025-2026. 

VISTO il decreto ministeriale 18 luglio 2019, n. 7701 “Disposizioni nazionali di attuazione del 

regolamento delegato (UE) 2018/273 e del regolamento di esecuzione (UE) 2018/274 della 

Commissione dell’11 dicembre 2017 inerenti le dichiarazioni di vendemmia e di produzione 

vinicola”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 5 del decreto ministeriale 18 luglio 2019, n. 7701, il quale 

stabilisce che il termine per la presentazione delle dichiarazioni di produzione è fissato al 15 

dicembre di ciascun anno, con riferimento ai prodotti detenuti al 30 novembre; 

VISTO il decreto ministeriale 31 ottobre 2022, n. 555831 “Modifica del Decreto ministeriale n. 

7701 del 18/07/2019, recante “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento delegato (UE) 

2018/273 e del regolamento di esecuzione (UE) 2018/274 della Commissione dell’11 dicembre 

2017 inerenti le dichiarazioni di vendemmia e di produzione vinicola”, il quale stabilisce che, a 

decorrere dalla campagna 2022/2023, il termine per la presentazione delle dichiarazioni di 

vendemmia è fissato al 30 novembre di ciascun anno, fatte salve eventuali proroghe previste per 

particolari produzioni tardive; 

CONSIDERATA la nota n. 562405 del 21 ottobre 2025 con la quale la Regione Veneto, in qualità 

di Coordinatore della Commissione Politiche Agricole, chiede di posticipare il termine per la 

presentazione delle dichiarazioni di vendemmia almeno fino al 31 dicembre 2025 e, 

conseguentemente, di prorogare anche il termine per la presentazione della dichiarazione di 

produzione vinicola;  

RITENUTO di dare seguito alla richiesta avanzata fissando, per la sola campagna viticola 

2025/2026, al 12 gennaio 2026 il termine ultimo per la presentazione della dichiarazione di 

vendemmia e della dichiarazione di produzione vinicola; 

ACQUISITA l’intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano sancita nella seduta del 27 novembre 2025; 

 

 

DECRETA 

 

 

 

 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0643872 del 28/11/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0643872 del 28/11/2025</span>



 

 

 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

2 

 

 

 

Art. 1 

(“Termini di presentazione delle dichiarazioni” del decreto ministeriale 18 luglio 2019) 

1. Per la sola campagna 2025/2026 i termini del 15 dicembre e del 30 novembre, di cui 

all’articolo 5, comma 1, rispettivamente primo e secondo trattino, del decreto ministeriale 18 

luglio 2019, n. 7701, sono fissati al 12 gennaio 2026.  

 

Il presente decreto è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale e sul sito del Ministero dell’Agricoltura, 

della Sovranità alimentare e delle Foreste. 

 

 

 

 

 

On.le Francesco Lollobrigida 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0643872 del 28/11/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0643872 del 28/11/2025</span>


		2025-11-28T13:51:33+0100
	Francesco Lollobrigida




